
 CITTÀ  di  ORTONA     Settore Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio Polizia Amministrativa  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Repertorio n. 1558 
 

ORDINANZA N.  56    DEL  20 luglio 2016 
  
 
OGGETTO : Disciplina transitoria in riferimento alla regolamentazione e limiti relativi all’inquinamento 
acustico nel territorio comunale Ortonese. Modifica Ordinanze Sindacali n.159/2013 e 170/2013. 
 

I L   S I N D A C O 

VISTA la propria Ordinanza n. 159 del 19/07/2013, modificata dall’Ordinanza n. 170 del 24/07/2013, con 
le quali si è disciplinata, nelle more della redazione dei piani comunali di risanamento acustico, la 
regolamentazione dei limiti relativi all’inquinamento acustico rispettivamente nel centro città, nelle zone 
limitrofe ed in quelle balneari; 
VISTA  altresì l’Ordinanza n. 61 del 03/07/2015 con la quale è stato disciplinato il numero massimo di 
eventi consentiti da parte dei pubblici esercizi relativamente al mese di Agosto; 
CONSIDERATO  che nella ordinanza principale la n. 159/2013, modificata dalla 61/2015, con riferimento 
ai limiti orari di cessazione degli eventi, intesi per questi i trattenimenti musicali all’aperto svolti a supporto 
delle attività di pubblico esercizio già autorizzate, è stato disposto che gli stessi debbano concludersi entro 
le ore 01.00 nel centro della città e entro le ore 03,00 nelle zone limitrofe e balneari del territorio comunale; 
RITENUTO  necessario dover precisare il termine “ zone limitrofe” per l’orario di cessazione degli eventi 
richiamati da svolgersi nel Comune di Ortona;  
VISTE la Legge 26 ottobre 1995 n.447 (Legge quadro sull’inquinamento acustico), la L.R. 17 luglio 2007 
n.23 (Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento acustico nell’ambiente esterno e 
nell’ambiente abitativo);  
VISTA la delibera della Giunta Regionale n.770/P del 14/11/2011;  
RICHIAMATO  il Testo Unico degli Enti Locali D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:   
 

O R D I N A 
 

Per quanto indicato in premessa, a precisazione dell’ordinanza sindacale n. 159 del 19/07/2013, che le 
manifestazioni costituite da attività musicali all’aperto quali piano bar, Dj set e trattenimenti danzanti 
riprodotti con apparecchi elettroacustici a diffusione sonora svolte a supporto dei pubblici esercizi (bar, 
ristoranti, gelaterie ecc.) debbano cessare alle ore 01.00  nelle zone del centro città e alle ore 03,00 nelle 
zone limitrofe ( inteso come frazioni e centri urbani delle stesse ) e balneari del territorio comunale; 
Tali manifestazioni dovranno in ogni caso rispettare i limiti indicati nella tabella 1 dell’allegato alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 770/P del 14/11/2011 e riportata nell’Ordinanza n. 159/2013 per 
quanto attiene i livelli sonori di emissione. 
In ogni caso l’esercente, qualora non sia in grado di assicurare il rispetto del valore limite in facciata di 70 
db(A) e che comunque non superino 85 db (A), dovrà presentare al Comune una valutazione di previsione 
di impatto acustico redatta da un tecnico competente in acustica ambientale e nel contempo dovrà adottare 
tutti gli accorgimenti necessari atti ad evitare il disturbo alla quiete ed al riposo delle persone. 
Restano comunque confermate tutte le altre disposizioni di cui alle Ordinanze Sindacali n. 159/2013, 
170/2013 e 61/2015. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
I contravventori della presente Ordinanza saranno perseguiti nelle forme di legge. 
Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente 
Ordinanza. 
  
 A.L.                     

     I  L    S I N D A C O 
Dott. Vincenzo D’OTTAVIO 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 


